
 

 

COMUNE DI VILLAR PEROSA 
 

Piazza della Libertà n. 1 
CAP 10069 – CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

 

 

Registro Generale n. 270 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO : AREA TECNICA 

 
 

 

N. 111 del 01/08/2019 

 

 

 
Il Responsabile del Servizio : RICHIARDONE Claudio 

 
 

OGGETTO : 
 

SISTEMAZIONE IDRAULICA TORRENTE CHISONE – A PROTEZIONE DELLE PILE DEL 
PONTE SULLA S.P. 23 E DELLA ZONA INDUSTRIALE. - PRESA ATTO VERBALE DI 
GARA ED AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA DITTA ESECUTRICE. 
 
 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili 
dei Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 

 

 

 

 

 

 



PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 10 in data 12.02.2019 e s.m.i. sono stati assegnati 
ai responsabili dei servizi, individuati ai sensi del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, i mezzi finanziari e gli 
obiettivi relativi all’esercizio finanziario 2019; 
 
VISTA la propria Determinazione n. 180 del 18.12.2018, con la quale veniva conferito incarico all’Ing. Ughetto 
Dario con sede in Pinerolo (TO), Via Pasubio n. 2/28 di redigere il progetto definitivo/ esecutivo, la direzione 
lavori e la contabilità finale per i lavori di sistemazione idraulica del Torrente Chisone a protezione delle pile del 
ponte SP 23 e zona industriale impegnando la somma complessiva di € 19.742,53 per le spese tecniche al 
Codice di Bilancio 09.02.202 (cap. 3200); 
 
VISTA la propria Determinazione n. 181 del 18.12.2018, con la quale veniva conferito incarico all’Ing. Daviero 
Piergiuseppe con sede in Pinerolo (TO), Via Asvisio n. 47 per il coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione dei lavori di sistemazione idraulica Torrente Chisone e a protezione delle pile del 
ponte SP 23 e zona industriale impegnando la somma complessiva di € 4.390,05 per le spese tecniche al 
Codice di Bilancio 09.02.202 (cap. 3200); 
 
RICHIAMATA la deliberazione n. 36 del 02.04.2019 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il progetto 
definitivo/esecutivo per lavori di sistemazione idraulica del Torrente Chisone a protezione delle pile del ponte SP 
23 e zona industriale, comportante una spesa complessiva di € 200.000,00 ed il seguente quadro economico:  
 

A) LAVORI: 

A1) Opere a corpo delle quali:  143.000,00 

      Per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  2.270,00  

      Per manodopera soggetta a ribasso se appalto con gara al massimo ribasso 29.443,18  

TOTALE A) - LAVORAZIONI  143.000,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 

B1) Lavori complementari da eseguirsi in economia – compresa IVA  200,00 

B2) Spese Tecniche (Progettazione, D.L., Contabilità)  15.560,00 

B3) Piani di Sicurezza (in fase di progettazione ed esecuzione) – esente IVA  3.460,00 

B4) Contributo integrativo 4% su (B2+B3)  760,80 

B5) I.V.A. 22% (su A1+B2+B4 parte)  35.020,13 

B6) Spese e verifiche R.U.P. (1,216% su A1)  1.738,88 

B7) Accantonamento ed imprevisti  50,00 

B8) Spese pubblicazioni  100,00 

B8) Indennizzi occupazioni, ecc…  110,19 

TOTALE B) – SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE (IVA 
INCLUSA) 

 57.000,00 

TOTALE GENERALE (A+B)  200.000,00 

 
VISTA la determina del Responsabile dei Servizi Tecnici n. 105 del 18.07.2019 con la quale veniva approvato la 
lettera di invito a presentare offerta per i lavori sopra descritti 
 
VISTA la richiesta mediante nota prot. 4598 del 18.07.2019 a presentare offerta entro le ore 12:30 del 
30.07.2019 per l’aggiudicazione dei lavori di cui sopra alle seguenti Ditte: 
 

• IDROTERM S.R.L. – Via Fossat n. 67 – 10060 SAN SECONDO DI PINEROLO (TO) 

• IMPRESA GODINO di Godino Roberto S.r.l. – Via Fratelli Gosso n. 31 – 10060 PORTE (TO) 

• BARUS Luciano di BARUS Paolo & C. snc – Loc. Goutaglio n. 1 – 10060 PRALI (TO) 

• PASCHETTO F.LLI ESCAVAZIONI – Via Val Pellice n. 53/57/59 – 10060 SAN SECONDO DI 
PINEROLO (TO) 

 
VISTO che nel termine previsto sono pervenute le offerte delle seguenti Ditte riportanti i seguenti ribassi: 

• BARUS Luciano di BARUS Paolo & C. snc – Loc. Goutaglio n. 1 – 10060 PRALI (TO) – Prot. 4787 
del 30.07.2019 – Ribasso 35,34% 

• IMPRESA GODINO di Godino Roberto S.r.l. – Via Fratelli Gosso n. 31 – 10060 PORTE (TO) – Prot. 
4798 del 30.07.2019 – Ribasso 15,901% 



• IDROTERM S.R.L. – Via Fossat n. 67 – 10060 SAN SECONDO DI PINEROLO (TO) – Prot. 4801 
del 19.04.2019 – Ribasso 34,86% 

• PASCHETTO F.LLI ESCAVAZIONI – Via Val Pellice n. 53/57/59 – 10060 SAN SECONDO DI 
PINEROLO (TO) – Prot. 4812 del 30.07.2019 – Ribasso 14,61% 

 
CONSIDERATO che dal verbale di gara redatto in data 31.07.2019, Prot. 4849, risulta che la Ditta BARUS 
Luciano di BARUS Paolo & C. snc – Loc. Goutaglio n. 1 – 10060 PRALI (TO), ha presentato la migliore offerta, 
avendo indicato un ribasso del 35,34% e quindi un importo netto di € 90.996,02 (diconsi euro 
novantamilanovecentonovantasei/02) oltre ad € 2.270,00 per oneri per la sicurezza, e quindi per un importo 
complessivo di € 93.266,02 (novantatremiladuecentosessantasei/02);  
 
RITENUTO pertanto necessario procedere ad una rideterminazione del quadro economico dell’opera, che a 
seguito della gara, viene così definito:       
 

A) LAVORI: 

A1) Importo lavori soggetto a ribasso 140.730,00 

Ribasso d’asta del 35,34 % - 49.733,98 

   Per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 2.270,00 

TOTALE A) - LAVORAZIONI 93.266,02 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 

B1) Lavori complementari da eseguirsi in economia – compresa IVA 200,00 

B2) Spese Tecniche (Progettazione, D.L., Contabilità) 15.560,00 

B3) Piani di Sicurezza (in fase di progettazione ed esecuzione) – esente 
IVA 

3.460,00 

B4) Contributo integrativo 4% su (B2+B3) 760,80 

B5) I.V.A. 22% su (A+B2+B4 parte) 24.078,65 

B6) Spese e verifiche R.U.P. (1,216% su A) 1.738,88 

B7) Accantonamento ed imprevisti 50,00 

B8) Spese pubblicazioni 100,00 

B9) Indennizzi occupazioni, ecc… 110,19 

B10) Somme provenienti dal ribasso d’asta 60.675,46 

TOTALE B) – SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 
APPALTANTE (IVA INCLUSA) 

106.733,98 

TOTALE GENERALE (A+B) 200.000,00 

 
 
VISTA la Legge di Stabilità 208/2015 in materia di acquisti di beni e servizi, ed in particolare l’art. 1, comma 501; 
VISTO l’art. 6 bis, della L. 241/1990, come introdotto dall’art. 1, c. 41, della Legge L. 190/2012, che recita: “Il 
responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli 
atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando 
ogni situazione di conflitto, anche potenziale.”; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, integrato e corretto dal D.Lgs. n.126/2014; 
 
VISTO il D.Lvo 50/2016 e s.m.i.; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

 
DI PRENDERE ATTO di quanto risulta dal verbale prot. 4849 in data 31.07.2019 per l’affidamento dei lavori di 
sistemazione idraulica del Torrente Chisone a protezione delle pile del ponte SP 23 e zona industriale, secondo 
il criterio del prezzo più basso, e pertanto di dichiarare provvisoriamente aggiudicataria,  la Ditta BARUS Luciano 
di BARUS Paolo & C. snc – Loc. Goutaglio n. 1 – 10060 PRALI (TO), che ha presentato l'offerta col maggior 
ribasso (35,34%), tale da comportare un importo di aggiudicazione di € 93.266,02 oltre IVA 22%; 

 



DI RIDETERMINARE il quadro economico dell’opera nel seguente modo: 
 
 

A) LAVORI: 

A1) Importo lavori soggetto a ribasso 140.730,00 

Ribasso d’asta del 35,34 % - 49.733,98 

   Per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 2.270,00 

TOTALE A) - LAVORAZIONI 93.266,02 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 

B1) Lavori complementari da eseguirsi in economia – compresa IVA 200,00 

B2) Spese Tecniche (Progettazione, D.L., Contabilità) 15.560,00 

B3) Piani di Sicurezza (in fase di progettazione ed esecuzione) – esente 
IVA 

3.460,00 

B4) Contributo integrativo 4% su (B2+B3) 760,80 

B5) I.V.A. 22% su (A+B2+B4 parte) 24.078,65 

B6) Spese e verifiche R.U.P. (1,216% su A) 1.738,88 

B7) Accantonamento ed imprevisti 50,00 

B8) Spese pubblicazioni 100,00 

B9) Indennizzi occupazioni, ecc… 110,19 

B10) Somme provenienti dal ribasso d’asta 60.675,46 

TOTALE B) – SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 
APPALTANTE (IVA INCLUSA) 

106.733,98 

TOTALE GENERALE (A+B) 200.000,00 

 
 
DI IMPEGNARE, per la realizzazione dei lavori, la somma di € 115.523,42, necessaria al raggiungimento 
dell’importo complessivo di € 139.656,00, in quanto la somma di 24.132,58 era già stata impegnata con proprie 
Determinazioni n. 180 e 181 del 18.12.2018, in base al sorgere dell’obbligo di pagare derivante dal presente 
provvedimento, al Codice 09.02.202 (cap. 3200) del Bilancio per l’esercizio in corso. 
 
DI DARE ATTO che, sulla base del presente atto, si attesta il sorgere dell’obbligazione giuridica perfez ionata in 
capo a: 

- Ditta BARUS Luciano di BARUS Paolo & C. snc – Loc. Goutaglio n. 1 – 10060 PRALI (TO), per l’importo 
di € 93.266,02 oltre Iva 22% e pertanto per complessivi € 113.784,54; 

- Al R.U.P., Geom. Claudio Richiardone, per € 1.738,88; 
 
DI DARE ATTO che lo scrivente Responsabile è in assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis, della 
L. 241/1990, come introdotto dall’art. 1, c. 41, della Legge L. 190/2012. 
 
 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

     RICHIARDONE Claudio * 

 

*  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


